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	DATOS BÁSICOS DE LA ASIGNATURA


	NOMBRE: Hidráulica Agrícola


	CÓDIGO:  142213006

	TITULACIÓN:

 FORMCHECKBOX 
  Ingeniero Técnico Agrícola: BOE 201, de 22 de agosto de 2000

 FORMCHECKBOX 
  Especialidad en Industrias Agrarias y Alimentarias

 FORMCHECKBOX 
  Especialidad en Hortofruticultura y Jardinería

 FORMCHECKBOX 
  Ingeniero Agrónomo: BOE 203, de 24 de agosto de 2000
CENTRO: Escuela Técnica Superior de Ingeniería Agronómica



	TIPO:            FORMCHECKBOX 
  Troncal                 FORMCHECKBOX 
  Obligatoria                 FORMCHECKBOX 
  Optativa                FORMCHECKBOX 
  Libre configuración


	PERIODO LECTIVO:                   FORMCHECKBOX 
  1er cuatrimestre         FORMCHECKBOX 
  2º cuatrimestre      FORMCHECKBOX 
  Anual   


	CURSO:      FORMCHECKBOX 
 1º   FORMCHECKBOX 
 2º   FORMCHECKBOX 
 3º   FORMCHECKBOX 
 4º   FORMCHECKBOX 
 5º

	CICLO:      FORMCHECKBOX 
  1er ciclo               FORMCHECKBOX 
   2º ciclo

	ESPACIO WEB DE LA ASIGNATURA: 


	IDIOMA EN QUE SE IMPARTE:

               FORMCHECKBOX 
  Español                 FORMCHECKBOX 
  Inglés                 FORMCHECKBOX 
  Francés                FORMCHECKBOX 
  _______________



	CRÉDITOS ASIGNADOS


	LRU

Teóricos + Prácticos
	ECTS equivalentes*


	HORAS ANUALES

	
	
	
	Horas por crédito
	Total de horas

	TOTALES:


	3+1,5
	3,5
	28,57
	100


*Fórmula basada en el total de créditos de un curso

	DATOS BÁSICOS DE LOS PROFESORES


	NOMBRE DEL PROFESOR RESPONSABLE: Victoriano Martínez Alvarez


	DEPARTAMENTO: Ingeniería de los Alimentos y del Equipamiento Agrícola


	ÁREA: Ingeniería Agroforestal


	UBICACIÓN: Despacho 2,5. 2ª Planta Edificio de Ingeniería Agronómica


	TELÉFONO:  968 32 54 73

	FAX: 968 32 70 31

	Correo electrónico: victoriano.martinez@upct.es

	URL/WEB: 

	HORARIOS DE ATENCIÓN AL ALUMNO 1er cuatrimestre:


	Lunes: 


	Martes: 16 – 18 h

	Miércoles: 11-13 h

	Jueves: 


	Viernes: 



	Respuesta a consultas vía correo electrónico:  En el mismo horario


	HORARIOS DE ATENCIÓN AL ALUMNO 2º cuatrimestre:

	Lunes: 


	Martes: 16 – 18 h

	Miércoles: 11-13 h

	Jueves: 


	Viernes: 



	Respuesta a consultas vía correo electrónico:  En el mismo horario



	DATOS ESPECÍFICOS DE LA ASIGNATURA (I)


	DESCRIPTORES SEGÚN BOE



	Hidráulica

	CONTEXTO Y SENTIDO DE LA MATERIA EN EL PERFIL DE LA TITULACIÓN



	La hidráulica agrícola proporciona las bases de conocimiento para el conjunto de materias relacionadas con el manejo y gestión racional y sostenible de los recursos hídricos, incluyendo la prospección y evaluación de los mismos, obras hidráulicas y sistemas de riego. Este perfil profesional abarca también el estudio, diseño, proyección y ejecución de las obras de transformación en regadío y la modernización y rehabilitación de sistemas de riego. Está dedicado también a la aplicación de las técnicas necesarias para la gestión y conservación de recursos naturales y agroenergéticos en el medio natural.



	PRERREQUISITOS Y RECOMENDACIONES PARA CURSAR LA ASIGNATURA



	 Es recomendable haber superado las asignaturas de fundamentos físicos y matemáticos en la ingeniería

 8 horas/semana de dedicación a la asignatura. 


	MEDIDAS PREVISTAS PARA RESPONDER A LAS NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES



	Alumnos con discapacidad:

En el supuesto de estar matriculados alumnos con necesidades educativas especiales y dependiendo de las particularidades de cada caso, el profesor arbitrará las medidas necesarias para permitir el correcto desarrollo de las actividades docentes y el buen seguimiento de las mismas por parte de los alumnos afectados.

	Alumnos extranjeros:               
A los alumnos extranjeros se les suministrará el material necesario para que puedan alcanzar los objetivos docentes en el plazo establecido.

	Otros:


	DATOS ESPECÍFICOS DE LA ASIGNATURA (II)


	COMPETENCIAS QUE SE DESARROLLAN



	· COMPETENCIAS TRANSVERSALES/GENÉRICAS 


	INSTRUMENTALES

 FORMCHECKBOX 
  Capacidad de análisis y síntesis

 FORMCHECKBOX 
  Capacidad de organización y planificación

 FORMCHECKBOX 
  Comunicación oral y escrita

 FORMCHECKBOX 
  Conocimiento oral y escrito de lengua extranjera

 FORMCHECKBOX 
  Conocimiento de informática

 FORMCHECKBOX 
  Capacidad de gestión de la información

 FORMCHECKBOX 
  Resolución de problemas

 FORMCHECKBOX 
  Toma de decisiones
 FORMCHECKBOX 
  Capacidad de aplicar los conocimientos en la práctica

 FORMCHECKBOX 
  Conocimientos básicos de la profesión

PERSONALES

 FORMCHECKBOX 
  Trabajo en equipo

 FORMCHECKBOX 
  Trabajo en un contexto internacional

 FORMCHECKBOX 
  Habilidades en las relaciones interpersonales

 FORMCHECKBOX 
  Reconocimiento de la diversidad y multiculturalidad

 FORMCHECKBOX 
  Razonamiento crítico

 FORMCHECKBOX 
  Compromiso ético

 FORMCHECKBOX 
  Capacidad para comunicarse con personas no expertas

SISTÉMICAS

 FORMCHECKBOX 
  Aprendizaje autónomo

 FORMCHECKBOX 
  Adaptación a nuevas situaciones

 FORMCHECKBOX 
  Creatividad

 FORMCHECKBOX 
  Liderazgo

 FORMCHECKBOX 
  Conocimiento de otras culturas y costumbres

 FORMCHECKBOX 
  Iniciativa y espíritu emprendedor

 FORMCHECKBOX 
  Motivación por la calidad

 FORMCHECKBOX 
  Sensibilidad por temas medioambientales


	· COMPETENCIAS ESPECÍFICAS



	COMPETENCIAS PROFESIONALES que da la titulación (Saber hacer)

 FORMCHECKBOX 
  Capacidad de planificar y elaborar proyectos técnicos de Ingeniería

 FORMCHECKBOX 
  Capacidad de planificar y elaborar estudios técnicos

 FORMCHECKBOX 
  Capacidad de planificar y elaborar trabajos I+D profesional

OTRAS competencias que aporta la titulación

 FORMCHECKBOX 
  Experiencia laboral mediante convenios Universidad-Empresa

 FORMCHECKBOX 
  Experiencia internacional a través de programas de movilidad

CONOCIMIENTOS DISCIPLINARES que aporta la asignatura (Saber) 

 FORMCHECKBOX 
  Biología y Microbiología

 FORMCHECKBOX 
  Botánica

 FORMCHECKBOX 
  Climatología

 FORMCHECKBOX 
  Construcciones y Electrificación

 FORMCHECKBOX 
  Dibujo, Topografía y Cartografía

 FORMCHECKBOX 
  Ecología e Impacto Ambiental

 FORMCHECKBOX 
  Economía

 FORMCHECKBOX 
  Expresión gráfica

 FORMCHECKBOX 
  Física

 FORMCHECKBOX 
  Fisiología Vegetal

 FORMCHECKBOX 
  Fundamentos de la Producción Animal (Fisiología, Mejora y Nutrición)

 FORMCHECKBOX 
  Fundamentos de la Producción Vegetal (Fitotecnia, Mejora y Protección)

 FORMCHECKBOX 
  Geología y Edafología

 FORMCHECKBOX 
  Gestión de Calidad

 FORMCHECKBOX 
  Gestión de Espacios Naturales Protegidos

 FORMCHECKBOX 
  Gestión de Fauna

 FORMCHECKBOX 
  Ingeniería de las Instalaciones

 FORMCHECKBOX 
  Ingeniería Hidráulica e Hidrológica

 FORMCHECKBOX 
  Jardinería y Paisajismo

 FORMCHECKBOX 
  Maquinaria, Mecanización y Automatización

 FORMCHECKBOX 
  Matemáticas y Estadística

 FORMCHECKBOX 
  Materias Primas (animales y vegetales)

 FORMCHECKBOX 
  Nutrición y Toxicología

 FORMCHECKBOX 
  Operaciones Básicas y Tecnología de Alimentos

 FORMCHECKBOX 
  Organización y Gestión de Empresas

 FORMCHECKBOX 
  Planificación y Ordenación del Territorio

 FORMCHECKBOX 
  Política y Legislación

 FORMCHECKBOX 
  Proyectos

 FORMCHECKBOX 
  Química y Bioquímica

 FORMCHECKBOX 
  Técnicas Analíticas

 FORMCHECKBOX 
  Tecnología de la Jardinería y el Paisajismo

 FORMCHECKBOX 
  Tecnología de la Producción Animal

 FORMCHECKBOX 
  Tecnología de la Producción Vegetal (Cultivos, Horticultura y Fruticultura)

 FORMCHECKBOX 
  Tecnología de las Industrias Agrarias y Alimentarias

 FORMCHECKBOX 
  Tecnologías de la Restauración del Medio Natural

 FORMCHECKBOX 
  Zoología


	DATOS ESPECÍFICOS DE LA ASIGNATURA (III)


	OBJETIVOS/COMPETENCIAS ESPECÍFICOS DE LA ASIGNATURA


	Objetivos:

· Conocer la estructura molecular, las propiedades físico-químicas y las propiedades mecánicas del agua.
· Comprender las propiedades de la presión hidrostática y aplicarlas a la resolución de problemas de empujes de líquidos sobre los contornos que los delimitan.
· Comprender las ecuaciones fundamentales del movimiento de fluidos en conducciones abiertas y cerradas.
· Comprender los fundamentos de las pérdidas de carga en tuberías, las distintas formas en que se presentan y aplicar los procedimientos para cuantificarlas.
· Analizar el funcionamiento de sistemas de tuberías sencillos.
· Aplicar los principios hidráulicos a la medidas de velocidades, de caudal y de presión, analizando e interpretando los resultados obtenidos.
· Comprender los principios de funcionamiento de las bombas hidráulicas e interpretar sus curvas características.
Competencias: Análisis y diseño de instalaciones y sistemas hidráulicos.


	DATOS ESPECÍFICOS DE LA ASIGNATURA (IV)


	PROGRAMA DE TEORÍA



	· BLOQUES TEMÁTICOS



	I. INTRODUCCIÓN

II. FUNDAMENTOS DE HIDROSTÁTICA

III. FUNDAMENTOS DEL MOVIMIENTO DE LOS LÍQUIDOS

IV. CONDUCCIONES FORZADAS DE SECCIÓN CIRCULAR

V. SISTEMAS DE TUBERÍAS

VI. MÁQUINAS HIDRÁULICAS



	· LECCIONES



	I. INTRODUCCIÓN

1. Introducción

2. Propiedades de los líquidos

II. FUNDAMENTOS DE HIDROSTÁTICA

3. Presión hidrostática

4. Empuje sobre superficies sumergidas

III. FUNDAMENTOS DEL MOVIMIENTO DE LOS LÍQUIDOS

5. Cinemática de líquidos. Ecuación de continuidad

6. Ecuaciones fundamentales de hidrodinámica

7. Ecuación de la energía

8. Ecuación de la cantidad de movimiento

IV. CONDUCCIONES FORZADAS DE SECCIÓN CIRCULAR

9. Mediciones en las corrientes líquidas

10. Tipos de tuberías, propiedades y aplicaciones

11. Corrientes permanentes y uniformes en tuberías

12. Fórmulas logarítmicas de pérdida de carga

13. Fórmulas empíricas. Pérdidas localizadas

V. SISTEMAS DE TUBERÍAS

14. Casos de tuberías más representativos

15. Tuberías en serie y en paralelo

16. Redes de tuberías

17. Tuberías con servicio en ruta

VI. MÁQUINAS HIDRÁULICAS

18. Constitución y funcionamiento
19. Propiedades de las bombas centrífugas

20. Semejanza de bombas




	PROGRAMA DE PRÁCTICAS



	Prácticas en aula

Consisten en el estudio de casos concretos y en la realización de ejercicios y aplicaciones sobre los aspectos tratados en cada uno de los temas del programa. El objetivo de estas prácticas es consolidar, ampliar y aplicar los conocimientos adquiridos en las clases de teoría. Se dedicará un total de 7 horas a las mismas.

Prácticas en laboratorio

Se hace referencia a las prácticas que se pueden realizar con el material disponible en estos momentos en el Laboratorio de Hidráulica, Riegos y Drenajes. 

· Práctica 1. Presiones sobre superficies sumergidas planas y curvas. Principio de Arquímedes. 

· Práctica 2. Instrumentos de medida de presiones y caudales. Desagüe por orificios. 

· Práctica 3. Comprobación experimental de la ecuación de la energía. Cavitación. 

· Práctica 4. Estudio de pérdidas de carga en tuberías de distintos materiales y en elementos singulares. 

· Práctica 5. Estudio hidráulico de una red de distribución ramificada. Determinación de la ecuación característica de un sistema de tuberías. 

· Práctica 6. Ecuación característica de una bomba. Asociación de bombas en serie y paralelo. 

· Práctica 7. Semejanza de bombas: cambio de revoluciones y recorte de rodete. 




	OTRAS ACTIVIDADES



	


	DATOS ESPECÍFICOS DE LA ASIGNATURA (V)


	METODOLOGÍA Y VOLUMEN DE TRABAJO



	· TÉCNICAS DOCENTES



	 FORMCHECKBOX 
  Clases teóricas (lección magistral)

 FORMCHECKBOX 
  Clases prácticas en el laboratorio

 FORMCHECKBOX 
  Excursiones y prácticas de campo

 FORMCHECKBOX 
  Visitas a empresas, laboratorios externos...

 FORMCHECKBOX 
  Tutorías

 FORMCHECKBOX 
  Lecturas obligatorias

 FORMCHECKBOX 
  Elaboración de informes y resúmenes (lecturas, actividades, prácticas...)

 FORMCHECKBOX 
  Trabajo en el aula virtual

 FORMCHECKBOX 
  Trabajo individual

 FORMCHECKBOX 
  Trabajo en grupos pequeños

 FORMCHECKBOX 
  Trabajo en grupos grandes

 FORMCHECKBOX 
  Estudio de casos

 FORMCHECKBOX 
  Resolución de problemas y ejercicios propuestos por el profesor

 FORMCHECKBOX 
  Búsqueda de información: biblioteca, Internet, hemeroteca...

 FORMCHECKBOX 
  Preparación de temas

 FORMCHECKBOX 
  Debates sobre textos, artículos,... propuestos por el profesor

 FORMCHECKBOX 
  Exposiciones del alumno en clase (resúmenes, problemas y ejercicios, informes...)

 FORMCHECKBOX 
  Proyección de películas, videos, documentales...

 FORMCHECKBOX 
  Asistencia a charlas y conferencias

 FORMCHECKBOX 
  Utilización de software específico

 FORMCHECKBOX 
  Utilización de software genérico (procesador de texto, hoja de cálculo, presentaciones y diapositivas, navegador, correo electrónico...)

 FORMCHECKBOX 
  _______________________________

 FORMCHECKBOX 
  _______________________________

 FORMCHECKBOX 
  _______________________________

 FORMCHECKBOX 
  _______________________________

 FORMCHECKBOX 
  _______________________________




	· TRABAJO DEL ALUMNO



	ACTIVIDAD
	HORAS/CURSO

	Asistencia a clases teóricas:
	30

	Asistencia a clases prácticas:
	15

	Asistencia a tutorías:
	5

	Preparación trabajo oral:
	

	Exposición del trabajo:
	

	Preparación problemas:
	10

	Preparación informe clase prácticas:
	7

	Estudio preparación de exámenes:
	30

	Realización de exámenes de autoevaluación:
	

	Realización de exámenes:
	3

	Lectura y resumen de trabajos científicos
	

	Asistencia a seminarios:
	

	Visitas:
	

	Otras actividades:
	

	Total volumen de trabajo:
	100


	DATOS ESPECÍFICOS DE LA ASIGNATURA (VI)


	TEMPORIZACIÓN DE LA ASIGNATURA (calendario)

	SEMANA


	Nº de horas

de sesiones

TEÓRICAS
	Nº de horas

de sesiones

PRÁCTICAS
	Nº de horas ACTIVIDADES DIRIGIDAS por el profesor
	Nº de horas

de ACTIVIDADES AUTÓNOMAS

del alumno

	1ª


	2
	1
	
	3

	2ª


	2
	1
	1
	3

	3ª


	2
	1
	
	3

	4ª


	2
	1
	
	3

	5ª


	2
	1
	1
	3

	6ª


	2
	1
	
	3

	7ª


	2
	1
	
	3

	8ª


	2
	1
	1
	3

	9ª


	2
	1
	
	3

	10ª


	2
	1
	
	3

	11ª


	2
	1
	1
	3

	12ª


	2
	1
	
	3

	13ª


	2
	1
	
	3

	14ª


	2
	1
	1
	3

	15ª


	2
	1
	
	5

	EXÁMENES


	
	
	
	3


	DATOS ESPECÍFICOS DE LA ASIGNATURA (VII)


	MECANISMOS DE CONTROL Y SEGUIMIENTO



	El seguimiento del grado de consecución de los objetivos específicos propuestos a lo largo del cuatrimestre se realizará mediante preguntas discrecionales a los alumnos durante el desarrollo de las clases y mediante la resolución de una serie de problemas básicos en cada bloque temático, cuyas soluciones son proporcionadas por el profesor para la autoevaluación del alumno.


	EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN (técnicas y criterios)



	Evaluación global de la asignatura: 

Puntuación 

Examen final

Tipo de examen

-90 % 

Cuestiones teóricas
4 puntos

Problema nº 1 
3 puntos

Problema nº 2
3 puntos

Informe de prácticas

10 % 
Criterios de evaluación del examen teórico: El principal criterio de evaluación será la evaluación de los conocimientos adquiridos por alumno mediante un examen final de la asignatura que constará de dos partes:

· Una serie de cuestiones teóricas (generalmente 5) sobre los principales conceptos presentados en la asignatura. Duración: 1 hora. Sin apuntes ni documentación.
· Dos problemas originales de 1 hora de duración cada uno, con el fin de evaluar el desarrollo de las capacidades de interpretación, análisis y resolución de problemas hidráulicos. El alumno podrá disponer de la documentación y sistemas de cálculo propios de la asignatura.

También se valorará el trabajo desarrollado por el alumno en las prácticas mediante los correspondientes informes. 



	DATOS ESPECÍFICOS DE LA ASIGNATURA (VIII)


	BIBLIOGRAFÍA



	· BIBLIOGRAFÍA BÁSICA



	Arbiza Valverde, J., Balbastre Peralta, I., González Altozano, P. 2002. Ingeniería Rural: Hidráulica. Universidad Politécnica de Valencia

López Andrés, L. 1997. Manual de Hidráulica. Publicaciones de la Universidad de Alicante.


	· BIBLIOGRAFÍA COMPLEMENTARIA



	Cabrera, E., Espert, V., García-Serra, J., Martinez , F. Ingeniería Hidráulica Aplicada los Sistemas de Distribución de Agua. Universidad Politécnica de Valencia.
Torres Sotelo, J.E. 1971. Hidráulica. Universidad Politécnica de Valencia
Artículos de revistas de divulgación científica disponibles en la biblioteca del Campus.


	· OTROS RECURSOS
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